Lei no. 522 de 30.03.2007
Fone: (047) 3444-5690

____________________________________________________________________________________

Rua: Coronel Oliveira, 274 - Centro – São Francisco do Sul – SC CEP: 89.240-000

E-mail: conselhos@saofranciscodosul.sc.gov.br

RESOLUÇÃO N° 007, de 05 de dezembro de 2013

Dispõe sobre o Plano de Ação e Aplicação do

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso
para o ano de 2014;

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de São Francisco do Sul – CMDI de acordo
com as suas atribuições legais, e deliberação de seus membros em reunião ordinária:

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR, em reunião ordinária realizada no dia 05 de dezembro de

2013, o Plano de Ação e Aplicação do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso

para o ano de 2014.

AÇÃO DESCRIÇÃO PERÍODO CUSTO ESTIMADO

PROTOCOLOS COM

SECRETARIAS

MUNICIPAIS

ASSINAR PROTOCOLO DE PARCERIA COM AS SECRETARIAS

CUJOS PLANOS DE AÇÃO ATENDAM O PÚBLICO IDOSO

FEVEREIRO A MARÇO R$ 0,00

BANCO DO

CONHECIMENTO
ORGANIZAR BANCO DO CONHECIMENTO, COM BASE NOS

DADOS DAS SECRETARIAS LIGADAS AO PÚBLICO IDOSO

FEVEREIRO A

NOVEMBRO
R$ 0,00

VISITAS A CONSELHOS

MUNICIPAIS
REALIZAR VISITAS EM CONSELHOS MUNICIPAIS DA REGIÃO

COMO: JOINVILLE, LAGES, FLORIANÓPOLIS

FEVEREIRO A

NOVEMBRO
R$ 3.000,00

VISITA A CONSELHO

ESTADUAL DO IDOSO
REALIZAR VISITA EM REUNIÃO DO CONSELHO ESTADUAL DO

IDOSO EM FLORIANÓPOLIS

FEVEREIRO A

NOVEMBRO
R$ 3.000,00

CAPACITAÇÃO PROMOVER CAPACITAÇÕES PARA A REDE DE ATENDIMENTO,

CONSELHEIROS E CLUBES DE 3ª IDADE

FEVEREIRO A

NOVEMBRO
R$ 10.000,00

ATIVIDADE FÍSICA NOS

CLUBES DE 3ª IDADE

EM PARCERIA COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE

ESPORTES, INCENTIVAR A PRÁTICA DE ATIVIDADE FÍSICA

NOS ENCONTROS SEMANAIS DOS CLUBES DE 3ª IDADE

FEVEREIRO A DEZEMBRO R$ 0,00

MATERIAL DE

DIVULGAÇÃO

CONFECÇÃO DE CARTILHA DO IDOSO COM O PERFIL DE

SÃO FRANCISCO DO SUL, CONTENDO TAMBÉM

INFORMAÇÕES SOBRE O CMDI

ABRIL R$ 10.000,00

SEMANA DO IDOSO
PALESTRAS QUE ABORDEM TEMAS: ENVELHECER ATIVO,

BANCO DO CONHECIMENTO E ATIVIDADES DE ESPOSTES

AQUÁTICOS

OUTUBRO R$ 1.500,00

DOCUMENTÁRIO

HISTÓRICO

PRODUZIR, EM PARCERIA COM UNIVERSIDADES DA REGIÃO

UM DOCUMENTÁRIO SOBRE A HISTÓRIA DE SÃO

FRANCISCO DO SUL

MAIO A DEZEMBRO R$ 0,00

FEIRA CULTURAL
INCENTIVAR AOS CLUBES DE 3ª IDADE A EXPOR

TRABALHOS FEITOS PELOS IDOSOS NA FEIRA CULTURAL

PROMOVIDA PELA FUNDAÇÃO CULTURAL

MENSAL R$ 0,00

Lei no. 522 de 30.03.2007
Fone: (047) 3444-5690

____________________________________________________________________________________

Rua: Coronel Oliveira, 274 - Centro – São Francisco do Sul – SC CEP: 89.240-000

E-mail: conselhos@saofranciscodosul.sc.gov.br

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Walfredo Schutel L. Furtado
Presidente do CMDI

Resolução nº 005 de 30 de outubro de 2013